[image: image1.jpg]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

[image: image3.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

Moção Nº 188/2022

De Congratulações ao Glauco do Algodão- Doce pelo 1º ano de trabalho na cidade de São Roque
Excelentíssimo Senhor Presidente,

O algodão-doce do Glauco, seja branco ou colorido de azul, amarelo, verde, laranja ou rosa encanta e atrai a todos, sejam adultos ou crianças. Quem já experimentou essa iguaria logo sente àquela sensação nostálgica que esse doce feito com finíssimos fios de açúcar, com aspecto visivelmente fofo, nos causa. Só de ver um algodão-doce nos surge de imediato àquela lembrança de momentos alegres e felizes e torna-se irresistível não deixar de saborear pelo menos um deles.
[image: image4.png]

Glauco é uma pessoa batalhadora. Foi criado pela tia e ainda jovem começou a procurar emprego. Chegou a distribuir currículos, entretanto não encontrava oportunidades e ninguém que o empregasse. Não teve êxito nem mesmo no PAT (Posto de Atendimento ao Trabalhador).

Assim, humildemente, decidiu comprar algodão-doce a R$ 1 e vender. Essa atitude deu tão certo, que se tornou seu negócio e pela intercessão de seus amigos conquistou sua própria máquina de algodão-doce. Glauco encanta a todos com seu jeito alegre, simpático e solícito e dedica seu tempo para adoçar e trazer alegria à vida de crianças e adultos, sempre guiado pelo seu lema "algodão-doce do Glauco, bonito, suave e gostoso".

Ante o exposto, Paulo Rogério Noggerini Júnior,  Antonio José Alves Miranda e William da Silva Albuquerque, Vereadores da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário que faça constar, na Ata da presente Sessão, Moção de Congratulações ao Algodão do Glauco pelo 1º ano de trabalho.
[image: image2.jpg]oA g

Glralco. Do Algudao. Doces

Que da presente seja dada ciência a Glauco Ricardo da Silva.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 18 de maio de 2022.

Paulo Rogério Noggerini Júnior
(Paulo Juventude)
Vereador
PROTOCOLO Nº CETSR 18/05/2022 - 15:43 6543/2022/AH

1